
Republika e Kosov€s - Republika K.osova _ Republic of Fiosovn
Qeveria - Vlada - Goverrrment

Ministria e Financave - ldinistarstvo za Finansije - Ministry of .FinanceAdministrata T'atimote e Kosov€s - Porerska Administraciia K.osovo -Taxi.dnninist,utio' of Kosovo

Pursuant to Article 9t of the Law No. 03lL-222 on Tax Administration of Kosovo and
Procedures, Director General of the Tax Administration of Kosovo, issues the fo[owins:

PUBLIC EXPLANA,TORY -DIIC]ISION NO AI / 2OIiI
TAXATION Otr'THE PENS].ONS IN IC,z\SE oF WTTIIDRAVI\L FROM

THE IKOSOVO pEr{sIoN stAVrNG I'RI]ST (KPST)

PURI'OSE
The purpose of this Public Explanatory Decision ir; to ctarify tax liabilities, respectively the w11y
of declaration and payments of Personal Income lfa>l firr the l.axpayers that benefit incomes on
behall'of pensions in total amount and inr;luding that in phases.

DEFINITIONS
For the purpose of this; Public Fjxplanatory Decision, the following definitions shlrll have this
meaning:

KPST - Kosovo Pension Saving Trusit - a legal entity created by Law on lpEnsion for tle
purpose of providing SzLvings Pensions tc residents of Kosovo as further described in CHApTER
III of Law on Pension.

- is third pillar of pension rsystem in Kosovo and it is afso licensed
Bank of Kosovo.

Pension - a regular monthly payment rrrade to a particip;ant (or beneficiary) for li,fe, beginning 3t
pension age, disability or death of the participant u,,.ordlng to the Law 1,1o. 14;L-I6I oi p."rlo"
Fund and Law No. 04lL'-168 on amendirrg and supplernenting Law No. 04/L-101 and La* N.r-
05lL-116 on amending and supplementirLg the Lawlttro. 04/l-101 on Pension Furnds of Kosovo,
amended and supplemented by the Law No. 04ll-r15 amd Law No. 04ll-16g.

Participant - a natural person on whose behalf contributions ilre rnade by the Employer or the
participant to the Kosovo Pensions Savings Trust, any Supplementary Employer l,ehsion Fund 6r
any Pensions provider licensed under the Law No.04 ,/L-l}l on Pension f-,rna ana Law N..
04lL- 168 on amending and supplementing Law No. 04lL-101 and Law No. 0S/L-i16;;
amending and supplementing the Law l{o. 04/l-101 on PensionL Funds of Kosovo, amended anJ
supplemented by the La'w No. 04/l-1 15 and Law No. 04ll-16g.
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Beneficiary - a natural person designated by a Participant or iF the narticinar.lt has myrrte ,.,,^
J^_: -designation or if the rlesignated benefiaiary
heirs who are natural persons, who is (are) or
of the participant's rights.

TAK. - Tax Adminiritration of Kosovo, a u
collecting taxes and pension contributions in
rules for functioning of this process.

Employee - anatural person who performs wor
employer, regardless of whether the work is o
agreement whether in writing or not. An employee includes all pgblic offrcials ah4 members of
legislative, executive and iudicial bodies. I i 

:--:^"-^" "'

Self-cmployed person - any natural person who works for personal gain, in cash or, in kind who
is not covered by the definition of an employee according to ll,aw No. 05/L-02g 

"; 
p;";r;l

Income Tax. Self-employed person incluLdes the personal business enterprise a.rd ffiner;;;;;;
in the economic activity. r -----

Employer - any natural person or entity that pays wages and includes: apu
permanent establishment of a non-resident person, non-governrnent
organization including KFOR, with the erxception of urrited Nations,
the International Atorniic Energy Agency.

EDI - is electronic (online) form of decraration/payment of taxes and

icl authority, a

, international
I agencies and

pension

According to Regulation of the Central B
on Payment of Indivirlual Savings pensrions, th
order to make payments of pensions benefits
cases when:

LEGAL BASE

Regulation on lpayment of individual savings trlensions:

a. The amount in participant,s individual a
Pension Providery might pay the tcttal amou

b. The amount of ,oension contributions in p
EUR 3,000 up t,o ELIR 20,000, the partic
pension amounl' from individual account



through withdrawal program irt phases suggested by Fund and pensior
should be appirovedfrom CBK.

c. The amount in participantts account is ove
withdraw at ohce 20% of pension amount
part should be paid through withdrawal
nnnnatra]ln L^l^,^-^ t,qccount's balance suggested by Fund
from CBK.

ts that: disabilin
the bah utions ir
relevah

Payments in phases for disability pension are
phases of the minim:al amount suggested by
approvedfrom CBK.

Monthly minimal paywtent should not be less
Suggestion is made frqrn industry of pension an

'ttl^^^--.---^--t ^-f-- , .IThe payment of contributions is made on behalf oJ participant or participants' benlg/fciaries, who

individual qccount may be transferred in beneficiary's individual occount if thl iary chose
so' Also the amount in individual account may be paid in form of giving whote o*J,ilrt iit" i"r*of withdrawal inphase:c based onpoints a, b andl of thii paragraph if the benejribh,;L;r;;;i

If the participant wh-o is receiving payments in phases dies before receiving the
individual account, then remained payments will be paid to the 

"beneficiary$f

Law No. 04tL-l0l on Pension Funds of Kosovo, Law No. 04lL-l6g on amendir
supplementing the Law No. 04tL-l0l and Law No. 05/L-116 on amending and
supplementing the Law No. 04/r-l0l on pension x'unds of Kosovo, amend-ed a
supplemented by the r,aw No. 04/l-115 and Law No. 04l-16gz

Article 1, Definitions, citation:
"Tax Administration of Kosovo - a unit within Ministry of Finance responsible
taxes and pension contribution in Kosovo',.

collecting

in his

the Savings
iyips pension.

Qyment with

Article 6, collection of contributions to finance individual savings pensions, citatio
"Each Employer shall be obliged to contribute on behatf if it, zmp,ioy"rs t
Pension. Employees shall be obliged to contribute on their ori ntltotfi'orih, So
The Employer and Employees obligation to contribute begins on the fiiit day of en
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e
the Employer for Employees who have created working relations and ends whe
reaches Pension Agel'.

Article 12, Individual Savings pension payment, citation:
",W9n a Participant reaches pension Age he or she vtill purchase a Savings p
the forms of Annuiries specified in paragraph I2.6 of thii Article with the"w
amount in his or her Individual Account. The CBK shall issue regulations frspecifuing the minimwm monthly savirtgs pension that must ,rrrlt from th"e
onnuitv".

"....,.1f a Participant dies prior to pension Age and has not purchased an A
with this Article, the balance on the participant, s accoulnt shalt be paid to a
BeneJiciaries. Payment can be made in the form of a lump sum or transfer to

"..'.If Participant dies prior to pension Age and has not purchased an Annuity
with this Article, the balance on the participant, s accoint shall be paid to a
Beneficiaries. Paymeltt can be made in the form of a lump sum or iansfer to
Account of the Beneficiary. Persons claiming to be Beneficiaries shall have
after the death of the Participant to submit ciaims to the Trust. The Trust mav

standing to the Partic'ipant's individual Account at the time of payment and t.

amount determined to be due after the payment is made based on a subsequent
within ninety (90) days of any subsequent reporting date when it is determined
balance is due. "

Article 14, Supplementary Employer penLsion Funds, citiltion:
"Employers may prqvide supplementary Employer pensions through the
Supplementary Employer Pension Funds (,,pension Funds,,). pen,sion Funds

establishing the Pensittn h'und pursuant to this Law. lhe minimum content 
-of

establish a Pension Fund shall be specified in regulations to be issued bv the I

Account of the Beneficiary. Person claiming to be Beneficiaries shalt have up to
the deqth of the Participant to submit claims to the Trust......"

ix months after

accordance
neficiary or

the Individual
to six months

Beneiicialy who is a legat spouse is entitled to tlte entire Individual Accounj
Qrmine that a
Nnay pay this

amount immediately upon such determination. The Trust shall ascertain the amount

Employee

lion in one of
Qr part of the
r time to time

hase of the

ifu accordance
B'gneficiary or
tke Individual

I send any
rBconciliation

a reconciled

zblishment of
rlot-for-profit
'Fgnsion Fund
z Employer(s)

Charter to
. The CBK

legal entities establish:ed in theform of trustsfor management of Pension Ass;ets. .A
shall be established tht'ough a Charter signed by the iighest governing body of tl

shall approve the contemt of each Charter. The Pension Assets of the peniion Ft
from contributions made by or on behatf of the Pertsion Fund l,articipants and in

are derived
nts made

with those contributions. "

Article 21, Forms of Supplementary Individual pensions, citation:
"A natural person may establish a Supplementary Individual Pension for himself
with a licensed bank, otrten-end vehicle or other financial institutionfor a trust ntofa
defined contribution pension or by contracting with a licensed insuiance
beneJit pension. All Pensions providers, such as financial institutians, open-ind
and insurance companies o/Jbring Supplementary Individual Pensioni are Fi

,for a defined
hicles, banlcs
ihries of the

P ar ti cip ant s pur chas ing p ens io ns "
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Law No. 05/-028 on personal Income,Tax

Article 7, parcgraph 1.7 foresees that pensions paid by a previous employer or
Law on Pensions in Kosovo will be included in gross ir.o-.r, citation:
"Pensions paid by aprevious employer o, orroiding to the Law on pensions in

According to Article 6, parugraph I _ Tax Rates, citation:
" I ' Personal Income Tax shall be charged at the following rates.

I.I for taxable income nine hundred sixty (960) Euro or less, zero percent

1.2' for taxablq income over nine hundred sixty (960) Euro up to three thousc
including the amount of three thousand (3000) Euro, four percent (4%o) of t
nine hundred s'ixty (960) Euro;

I'3. for taxablg income over three thousand (3.000) euro up to five thousan
(5'400) euro, including the amount of five thousandfour hundred (5.400) e

According to Article 38, paragraph 4 - withholding Tax on wages, citation:"4. Pensions paid by,, or on behalf of, Kosov-o pension saving Fund, or by
supplementary pension.fund regulated by the law on pension contributions as wel
insurances according tb the Lmt on Health Insurance, shall be subject to withholding
such pensions and heaith insurances at the rates provided in Article 6 of thrs lqw.,,

ng to the

(3000) Euro
amount over

four hundred

, eighty one
point six (81,6) plus eight percent (g%o) of the amount over three thousand (3, 0) euro; and

I'4. for taxable income over five thousandfouy hundred (s.400) euro, two
three point six (273.6) euro plus ten percent (10%o) of the amount over li
hundred (5.400) eLtro. "

seventy

thousand four

According to Article 38,parugraph 5 - wittrholding'rax on wages, citation:
"5. Each employer or person required to withholi according to paragraph 4. of t

bl authorized

ds the health

the payer of

Lrticle, shall
submit a statement of sburce withhotding tax and transfers the qmount of tax wit tO an account
designated by the TAK in a bank, or financial institution, licensed by the Central of Kosovo
withinfifteen (15) days after the last day of each calendar month, in accordqnce with pubJegal act
issued by the Minister.'l
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EXAMPLES FOR II,USTRATION

Tax--calculation way 9ry:9 on cases of pension distributions for 1.hree categories rbl
CBK regulation dated 15 Septemb er 20l4,may be illustrated as followinsi 'i^ated

.,

with new

pays

pays

3. The beneficiarlv' has savings in amoun t of €42,[00 and tr und I
the amount of 110%", so the beneliciary receives €g,400.

Taxable inconres Tax base I ax norm

penslon pr0v ider pays

'r-f .

a

8%

. The beneficiar:y has savings in amount of € 2,900 and Fund / pension
total amount.

ovider

Taxable incomes Tax base Tax norm Personal
Tax

ncome
€ll

0 to 950 960 o% 0.00
950 to 2,900 'J,,940 4% 77.60

Tax liability for the period

The beneficiary has savings in amount of €19,000 and.Fund I pension
the amount of 20oh, so the beneficiary receives €3,g00.

r vrder

Taxable incornes Tax base 'Iax norm Personal
Tax I

nqome
o1

0 to 960 960 o% 0.00
960 to 3,000 2,040 4% 81.60
3,000 to 3,800 800 8% 64.00

Tox liability for the period

Tax [€]

3,000 to 5,400

Tax liability for the period

to%



Taxable incornes

O to 960

Tax base

960

'[ax norm Personal lniome
rax l€l

o% 0.00
960 to 3,000 2,040 4% 81.60
3,000 to 5,400 2,400 8% 1.92.O0
Jr+UU f.(J ZZ\WU 1_6,600 to% 1,660,00

t ax udputty pr the period

CONCLUSION
The amount of saved lrensions that will be withdrravsn lrom the beneficiary as a wlhole amountshall be taxed based on annual rates, as are foreseen .with the Law N . OsZf-di;';; t.#;i
Income Tax' Also, the whole amount thai will b nefit thLe succr:ssor after,rr. a.#lfH.f-;;
:Tlrli: r" yet achieved pension ag,e will b taxed based on annual ,ut., iorllil;-h;:
same Law.

4' The person, wh-o has savings in amoun t of €221000, has died before re:lches thepension age andthe Fund / pension provider pays to the beneficiary tile whole
amount of €22.000.

Whereas the amount r:f saved pensions that will be withdrawn frorn beneficiary, in phases
expressed on percenta!,e, by account balance, suggestecl from Furrdl or pension ;;J;id";.^.ffi;taxed based on monthll'rates as lbreseen on the Law No. 05lL-02g on personal i;r;";;;^i;. 

" ""

ENTRY INTO FORCE

This Public Explanatory Decision shall enter into force on the date of signature by the Director
General of TAK and shall annul Public Explanatory Decisipn i.,to. ooTzot4 Tjxration 

"r ,n.
Pensicrns in case of withdrawal from Kpsr, dated zz.t;l.zot+.

Date: 12017 .\,

Prishtina
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